Quadragenariæ fæminæ utraque mamma scirrhosa erat & durissima, simulque multa cutanea id genus tubercula per totum fere pectus dispersa apparebant; gravis etiam dispnæa ægram vexabat, ex qua mortua est. In hujus cadavere pulmones ambo perinde ac externæ thoracis partes, scirrhis quamplurimis laborabant.

Verum interiores hujusmodi scirrhi, qui vitia exterius nata facile consequuntur, morbosi veluti regressus sunt, a lentiori quadam vitiati humoris absorptione progeniti; atque hinc ad metastasim nihil attinent, quæ velociorem humorum translationem importat. De metastasi porro ipsa nonnullæ mihi in promptu adnotationes sunt, quas hic coronidis loco subjiciam.

I. Visum nobis est, pulmones inter viscera frequentius metastasi vitari, ne iis quidem speciebus exceptis, in quibus a capitis vulnere metastasis oritur.

II. Alteruter tantum pulmo plerumque afficitur, & ejus quidem lateris, in quo morbi causa refidet;

residet ; ita ut ex ulcere , ex. gr. , cruris dextri, in dextero pulmone metastasis fiat ; & contra.

III. Ex abscessibus adhuc clausis non tam facile humores absorbentur. Siquidem cavitatis eorum interna superficies tenaciori quadam puris amurca obduci solet , quæ abrupta vasorum oscula obstruit, tenuiorique abscessus materiæ viam præclaudit. Ubi vero abscessus aperiatur, paullo post amurca illa ob auctam suppurationem, vel ob putrefactionem ab aere inductam dissolvitur, atque hinc absterfa, & vividior facta interior abscessus area, puris absorptioni aptior fit. Equidem in hominibus ulcere gangrenoso peremptis, & in quibus alter alio in loco purulentus abscessus latitabat, pulmonem ulceri respondentem non semel vidi fusco putridoque humore, non tamen pure imbutum : argumento scilicet, ex aperto magis ulcere, quam a clauso abscessu metastasim factam fuisse. Atque hinc intelligitur, quomodo magni sæpe, subfrigidi que abscessus sine graviori noxa ferri diu queant, qui exterius aperti ægros facile in lethale discrimen adducunt (1).

IV. Denique notandum est, postremis fere vitæ diebus, subdoleque metastases sæpe prodire, quippe quas virium infirmitas non parum juvet.

(1) “ La complessione è molto più disposta a patire „ dall' assorbimento dell' umore vizioso, subito che le

DE ALIIS CAPITIS MORBIS PAUCA.

CEREBRI laterales ventriculos naturali via invicem communicare Cl. *Monrous* docet (1). Medullaris revera teniolæ, quam centrum femi-circulare geminum appellant, cursum pone sequentes, ad anteriorem pervenimus imamque ventriculorum partem, in qua ostium se pandit, ovalis figuræ, calami scriptorii capax, sub fornice & post ejus anteriora crura locatum, per quod ex uno in alterum ventriculum via patet. Similia fere docuerat jam ante *Lieutaudius* (2), dissentiente *Portal*, qui una cum pluribus inde fortasse deceptus est, quod hujusmodi communicationem in septo lucido quæsierat, cum sub eodem, immo sub fornice quærenda fuisset. Hanc ipsam communicationem per morbum amplificatam ego facilius reperi; insignes enim humorum in ven-